

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 2

**на проект решения Совета депутатов городского поселения Деденево
Дмитровского муниципального района Московской области
«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения
Деденево Дмитровского муниципального района Московской области от
26.11.2017 № 64 «Об утверждении бюджета городского поселения Деденево
Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на
плановый период 2019 и 2020 годов»**

«30» марта 2018 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее - Заключение) на проект Решения Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области от 26.12.2017 № 64 «Об утверждении бюджета городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее - Решение о бюджете) подготовлено в соответствии со ст. 268.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 9 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 31.08.2012 № 205/38, соглашением о передаче Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счётного органа городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области, п. 1.8 Плана работы Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района на 2018 год, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-3 «Экспертиза проектов нормативных правовых актов Дмитровского муниципального района», утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района от 09.01.2018 № 3.

1. Нормативная база:

Бюджетный кодекс РФ (далее – БК РФ),

Приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ № 65н),

Закон Московской области от 19.12.2017 № 214/2017-ОЗ «О бюджете Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»,

Решение Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области от 26.11.2017 № 64 «Об утверждении бюджета городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции от 16.02.2018 № 6),

проект Решения Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области от «Об утверждении бюджета городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее - проект Решения), в составе:

текстовой части проекта Решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области от 26.11.2017 № 64 «Об утверждении бюджета городского поселения Деденево Дмитровского

муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;

приложения 1 «Поступления доходов в бюджет городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2018-2020 год»;

приложения 2 «Расходы бюджета городского поселения Деденево по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;

приложения 3 «Ведомственная структура расходов бюджета городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годы»;

приложения 4 «Расходы бюджета городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 года по целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 5 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годы».

Плановые значения расходной части бюджета, представленные в проекте Решения Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области от 26.11.2017 № 64 «Об утверждении бюджета городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» для проведения экспертизы в Контрольно-счетную плату Дмитровского муниципального района в феврале 2018 года (Заключение 1 от 01.02.2018), утверждены Решением Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области с другими значениями, а именно:

Наименование показателя	Данные представленные в проекте Решения	Данные, утвержденные Решением от 16.02.2018 № 6	Отклонение (+;-)
Всего расходов бюджета	148 807,85	153 656,45	+4 848,60

2. Общие характеристики бюджета:

В ходе подготовки Заключения установлено следующее:

Проектом Решения бюджет городского поселения Деденево на 2018 год

по доходам сокращается на 0,04698 тыс. рублей и составит 139 203,25302 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 58 719,15302 тыс. рублей;

по расходам увеличивается на 8 729,95302 тыс. рублей и составит 162 386,40302 тыс. рублей; дефицит бюджета городского поселения Деденево в сумме 23 183,15 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатков средств на счете бюджета городского поселения Деденево на 01.01.2018 года в сумме 23 183,15 тыс. рублей, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

на 2019 год

по доходам увеличивается на 3 589,0 тыс. рублей и составит 85 835,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 581,0 тыс. рублей;

по расходам увеличивается на 3 589,0 тыс. рублей и составит 85 835,5 тыс. рублей;

дефицит бюджета городского поселения Деденево в сумме 0,0 тыс. рублей.

Установлено, что текстовая часть проекта Решения **не соответствует** табличной части проекта Решения, в части установления общей суммы доходов на 2019 год **на 0,1 тыс. рублей** и расходов на 2019 год **на 0,1 тыс. рублей**.

Проектом Решения общие характеристики бюджета городского поселения Деденево на плановый период 2020 года не изменяются.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 26.11.2017 № 64 (ред. от 16.02.2018 № 6)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
2018 год			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Деденево на 2018 год	139 203,30000	139 203,25302	-0,04698
Общий объем расходов бюджета городского поселения Деденево на 2018 год	153 656,45000	162 386,40302	+8 729,95302
Дефицит бюджета на 2018 год	14 453,15000	23 183,15	+8 730,0
2019 год			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Деденево на 2019 год, согласно текстовой части проекта Решения	82 246,5	85 835,5	+3 589,0
Общий объем доходов бюджета городского поселения Деденево на 2019 год, согласно табличной части проекта Решения	82 246,5	85 835,6	+3 589,1
Отклонение по доходам	0,0	-0,1	-0,1
Общий объем расходов бюджета городского поселения Деденево на 2019 год, согласно текстовой части проекта Решения	82 246,5	85 835,5	+3 589,0
Общий объем расходов бюджета городского поселения Деденево на 2019 год, согласно табличной части проекта Решения	82 246,5	85 835,6	+3 589,1
Отклонение по расходам	0,0	-0,1	-0,1
Дефицит бюджета на 2019 год	0,0	0,0	0,0
2020 год			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Деденево на 2020 год	85 164,3	85 164,3	0,0
Общий объем расходов бюджета городского поселения Деденево на 2020 год	85 164,3	85 164,3	0,0
Дефицит бюджета на 2020 год	0,0	0,0	0,0

Решение Совета депутатов городского поселения Деденево от 16.02.2018 № 6 принято **без учета замечаний Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района** (Заключение № 1 от 01.02.2018 года) в части **нарушения абз. 8 п. 3 ст. 184.1 БК РФ**, т.е. не утвержден общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в следствие утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 % общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 % общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Также в Решении от 16.02.2018 № 6 **не учтены замечания** в части установления главного распорядителя бюджетных средств в Приложении «Ведомственная структура расходов бюджета городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годы», чем **нарушены требования абз. 5 п. 3 ст. 184.1 БК РФ**.

Выше указанные нарушения **абз. 5, 8 п. 3 ст. 184.1 БК РФ** также имеют место быть в представленном проекте Решения Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области от «Об утверждении бюджета городского поселения Деденево Дмитровского

муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Во исполнение требований Контрольно-сетной палаты Дмитровского муниципального района в газете городского поселения Деденево «Деденево-XXI век» установлена (отображена) конкретная дата выхода. Согласно **ст. 5 БК РФ** Решение о бюджете подлежит официальному опубликованию **не позднее 10 дней после его подписания** в установленном порядке, однако, в нарушение данной нормы Решение Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений в Решение Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района «Об утверждении бюджета городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» от **16.02.2018 № 6** опубликовано в газете «Деденево-XXI век» **27.02.2018 года** (дата выхода), **что составляет 11 дней.**

Установлена **ошибочная нумерация пунктов текстовой части** проекта Решения.

3. Доходы бюджета городского поселения Деденево.

В представленном проекте Решения предлагается уменьшить доходную часть бюджета на 2018 год на 0,04698 тыс. рублей к ранее утвержденному объему поступлений, за счет уточнения субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов и увеличить доходную часть на 2019 год на 3 589,1 тыс. рублей или на 4,4 % к ранее утвержденному объему поступлений, за счет увеличения налоговых доходов, а именно налогов на имущество.

Изменения в перечне и объемах источников поступлений доходов на 2018 год и 2019 год представлены в Таблице № 2

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Вид дохода	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 26.11.2017 № 64 (ред. от 16.02.2018 № 6)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
2018 год			
ВСЕГО ДОХОДОВ БЮДЖЕТА, в т. ч.:	139 203,30000	139 203,25302	-0,04698
Налоговые и неналоговые доходы	80 347,00000	80 347,00000	0,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	58 856,30000	58 856,25302	-0,04698
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	58 144,20000	58 144,15302	-0,04698
<i>Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов</i>	54 493,20000	54 493,15302	-0,04698
2019 год			
ВСЕГО ДОХОДОВ БЮДЖЕТА, в т. ч.:	82 246,50	85 835,60	+3 589,1
Налоговые и неналоговые доходы	81 665,5	85 254,6	+3 589,1
Налоги на имущество	58 696,7	62 285,8	+3 589,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	<i>6 913,6</i>	<i>7 913,6</i>	<i>1 000,0</i>
<i>Земельный налог с организаций</i>	<i>33 665,3</i>	<i>35 254,4</i>	<i>1 589,1</i>
<i>Земельный налог с физических лиц</i>	<i>18 117,8</i>	<i>19 117,8</i>	<i>1 000,0</i>
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	581,0	581,00	0,0

4. Расходы бюджета городского поселения Деденево.

В представленном проекте Решения объем расходов бюджета на 2018 год планируется утвердить в сумме 162 386,40302 тыс. рублей, увеличив тем самым расходную часть бюджета на сумму 8 729,95302 тыс. рублей, на 2019 год планируется утвердить в сумме 85 835,60000 тыс.

рублей, увеличив тем самым расходную часть бюджета на сумму 3 589,10000 тыс. рублей, в том числе по разделам:

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование разделов	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 26.11.2017 № 64 (ред. от 16.02.2018 № 6)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)
2018 год			
01. Общегосударственные вопросы	18 429,27000	18 429,27000	0,0
02. Национальная оборона	575,00000	575,00000	0,0
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	410,20000	410,20000	0,0
04. Национальная экономика	18 386,31000	18 386,31000	0,0
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	94 048,55000	101 589,50302	+7 540,95302
05 01 Жилищное хозяйство	67 825,60000	67 825,55302	- 0,04698
05 02 Коммунальное хозяйство	5 359,35000	12 900,35000	+7 541,00000
08. Культура, кинематография	17 516,00000	18 705,00000	+1 189,00000
10. Социальная политика	455,40000	455,40000	0,0
11. Физическая культура и спорт	3 688,40000	3 688,40000	0,0
12. Средства массовой информации	147,32000	147,32000	0,0
ВСЕГО	153 656,45000	162 386,40302	+8 729,95302
2019 год			
01. Общегосударственные вопросы	17 231,60000	17 231,60000	0,0
02. Национальная оборона	581,00000	581,00000	0,0
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	744,40000	744,40000	0,0
04. Национальная экономика	15 077,40000	15 077,40000	0,0
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	28 033,60000	31 622,70000	+3 589,10000
05 02 Коммунальное хозяйство	4 710,90000	8 300,00000	+3 589,10000
08. Культура, кинематография	15 662,40000	15 662,40000	0,0
10. Социальная политика	457,80000	457,80000	0,0
11. Физическая культура и спорт	4 158,30000	4 158,30000	0,0
12. Средства массовой информации	300,00000	300,00000	0,0
ВСЕГО	82 246,50000	85 835,60000	+3 589,10000

В Приложениях 2, 3 к проекту Решения наименование подраздела 01 06 не соответствует требованиям Приказа № 65н.

5. Расходы бюджета городского поселения Деденево на финансирование муниципальных программ

В проекте Решения программная часть расходов бюджета городского поселения Деденево на 2018 год сформирована в рамках 9 муниципальных программ в сумме 152 752,66 тыс. рублей или 94,07 % от общей суммы расходов, на 2019 год в рамках 8 муниципальных программ в сумме 85 026,00 тыс. рублей или 99,06 % от общей суммы расходов

Непрограммные расходы бюджета на 2018 год увеличились на 2 561,00 тыс. рублей и составили 9 633,74 тыс. рублей, на 2019 год сумма непрограммных расходов не изменилась.

Таблица № 4 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование муниципальной программы	ЦСР	Утверждено решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 25.12.2017 № 401/78 (ред. от 16.02.2018 № 6)		С учётом изменений согласно проекту Решения		Изменения (+;-)	
			2018 год	2019 год	2018 год	2019 год	2018 год	2019 год
1	Муниципальная программа городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие культуры в городском поселении Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2017-2021	01 0 00 00000	17 516,00	15 662,40	18 705,00	15 662,40	+1 189,0	0,0

	годы»							
2	Муниципальная программа городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие физической культуры и спорта в городском поселении Деденево Дмитровского муниципального района Московской области 2017-2021 годы»	02 0 00 00000	3 688,40	4 158,30	3 688,40	4 158,30	0,0	0,0
3	Муниципальная программа городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области «Социальная защита населения городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района на 2017-2021годы»	03 0 00 00000	455,40	437,80	455,40	437,80	0,0	0,0
4	Муниципальная программа городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области «Дорожное хозяйство городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»	04 0 00 00000	18 335,50	15 077,40	18 335,50	15 077,40	0,0	0,0
5	Муниципальная программа городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»	05 0 00 00000	410,20	744,40	410,20	744,40	0,0	0,0
6	Муниципальная программа городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области «Благоустройство территории городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»	06 0 00 00000	20 863,60	21 080,70	20 863,60	21 080,70	0,0	0,0
7	Муниципальная программа городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в городском поселении Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2018-2022 годы»	07 0 00 00000	2 886,00	6 972,90	7 866,00	10 562,00	+4 980,0	+3 589,1
8	Муниципальная программа городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области «Организация муниципального управления в городском поселении Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2018-2022 годы»	08 0 00 00000	17 089,01	17 303,00	17 089,01	17 303,00	0,0	0,0
9	Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городском поселении Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2019 годы»	10 0 00 00000	65 339,60	0,0	65 339,55302	0,0	-0,04698	0,0
ИТОГО			146 583,71	81 436,90	152 752,66	85 026,00	+6 168,95	+3 589,10
Непрограммные мероприятия			7 072,74	809,60	9 633,74	809,60	+2 561,00	0,00
ВСЕГО:			153 656,45	82 246,50	162 386,40	85 835,60	+8 729,95	+3 589,10

Предлагается увеличить в 2018 году финансирование на реализацию мероприятий двух из девяти муниципальных программ на общую сумму 6 169,0 тыс. рублей и сократить финансирование на реализацию мероприятий муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городском поселении Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2019 годы» на 0,04698 тыс. рублей, в связи с уточнением суммы Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

В 2019 году предлагается увеличить объем финансирования на реализацию муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в городском поселении Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 2018-2022 годы» на 3 589,1 тыс. рублей.

6. Дефицит бюджета городского поселения Деденево

Проектом Решения дефицит бюджета на 2018 год утверждается в сумме 23 183,15 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатков средств на счете бюджета городского поселения Деденево на 01.01.2018 года в сумме 23 183,15 тыс. рублей, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Бюджет на плановый период 2019 и 2020 годов остается бездефицитный, что говорит о сбалансированности бюджета.

Согласно данным открытого бюджета Московской области (<http://budget.mosreg.ru>) остатки бюджетных средств городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области на 01.01.2018 составляют 23 183,2272 тыс. рублей.

7. Выводы:

При утверждении Решения Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области от 16.02.2018 № 6 не учтены замечания Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района, отраженные в Заключении № 1 от 01.02.2018 в части нарушения абз. 5, 8 п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

В проекте Решения допущены нарушения абз. 5, 8 п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

В нарушение требований ст. 5 БК РФ Решение Совета депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области от 16.02.2018 № 6 опубликовано в газете «Деденево-XXI век» с нарушением установленного срока.

Тестовая часть проекта Решения не соответствует табличной части проекта Решения в части установления общей суммы доходов и расходов на 2019 год.

В текстовой части проекта Решения присутствует ошибочная нумерация пунктов.

Допущены нарушения Приказа № 65н в части наименования подраздела 01 06.

Предложенный на экспертизу проект Решения может быть принят к рассмотрению Советом депутатов городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области **после устранения всех замечаний.**

Инспектор
Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района

Е.В. Кокоева